Products Solutions Services
操作手册
RID14
总线型数显仪
FOUNDATION Fieldbus™通信
BA00282R/28/ZH/16.23-00
71624878
2023-01-31

铭牌提供下列设备信息：
• 制造商名称、设备名称
• 订货号
• 扩展订货号
• 序列号
• 位号名
• 技术参数：供电电压、电流消耗、环境温度、通信专用数据（可选）
• 防护等级
• 认证类型和图标
‣ 比对铭牌和订货单。
3.2.2  制造商名称和地址
制造商名称： Endress+Hauser Wetzer GmbH + Co. KG
制造商地址： Obere Wank 1, D-87484 Nesselwang，或登陆网址查询 www.endress.com
3.3  储存和运输
储存温度：–40 … +80 °C (–40 … +176 °F)
RID14 安装
Endress+Hauser 7
最大相对湿度：< 95%，符合 IEC 60068-2-30 标准
储存和运输设备时，请妥善包装，保护设备免受撞击等外部影响。原包装具有最佳
防护效果。
储存期间避免以下环境影响：
• 阳光直射
• 靠近高热物体
• 机械振动
• 腐蚀性介质
3.4  证书与认证
设备证书和认证信息：参见铭牌参数
防爆参数和配套文档资料：www.endress.com/deviceviewer → （输入序列号）
3.4.1  FOUNDATION Fieldbus™认证
总线型数显仪已顺利通过所有测试，并由 Fieldbus Foundation 进行了认证和注册。测量
系统完全满足以下标准的要求：
• FOUNDATION Fieldbus™认证
• FOUNDATION Fieldbus™ H1
• 互可操作性测试套件（ITK），修订版本号 6.1.2（设备认证号按需索取）：设备也可
以与其他供应商生产的认证设备配套使用
• FOUNDATION Fieldbus™的物理层一致性测试（FF-830 FS 2.0）
4  安装
4.1  安装要求
数显仪安装在现场使用。
调整安装方向，确保可以从显示屏正常读数。
工作温度范围：–40 … +80 °C (–40 … +176 °F)
注意
在高温下工作将缩短显示屏的使用寿命
‣ 尽量不要让设备超温度上限工作。
当温度低于–20 °C (–4 °F)时，显示屏的响应速度变慢。
当温度低于–30 °C (–22 °F)时，无法保证显示屏的可读性。
海拔高度 不超过海平面之上 2 000 m (6 561.7 ft)
过电压保护等级 II 级过电压保护
污染等级 污染等级 2
安装 RID14
8 Endress+Hauser
4.1.1  外形尺寸
132 (5.2)
1
3
5
 (
5
.3
)
112 (4.4)
166 (6.5)
106 (4.2) 121 (4.8)
1
2

型号：
A 标准
RIA141G- ← RID14 外壳的完整订货号
图号 类型 订货号
2 显示单元外壳盖套件，铝（Ex d）+密封圈 RIA141X-HK
显示单元外壳盖套件，铝+密封圈 RIA141X-HL
显示单元外壳盖套件，316L，Ex d，FM
XP，CSA XP，带密封圈
TMT142X-HC
显示单元外壳盖套件，316L，带密封圈 TMT142X-HD
4 现场型外壳显示单元定位套件 51004454
显示单元 + 定位套件 + 防缠绕部件 RIA141X-DA
显示单元定位套件 + 防缠绕部件 RIA141X-DC
5 电子部件 RID14X-EA
6 端子排 RID14X-KA
7 现场型外壳的外壳盖锁扣备件套件：螺丝、
定位盘、弹簧垫圈
51004948
8 M20x1.5 缆塞 51004949
9 堵头，M20x1.5，EEx-d/XP 51004489
堵头，NPT 1/2"，铝 51004490
堵头，G1/2"，EEx-d/XP 51004916
堵头，NPT 1/2"，V4A 51006888
无 用于 1.5-3"不锈钢 316L 管道的安装架 51007995
11.3  返厂
安全返厂要求与具体设备型号和国家法规相关。
1. 登陆公司网站查询设备返厂说明：
 选择地区。
2. 如果仪表需要维修或工厂标定、或订购型号错误或发货错误，请将其返厂。
11.4  废弃
为满足 2012/19/EU 指令关于废弃电气和电子设备（WEEE）的要求，Endress+Hauser
产品均带上述图标，尽量避免将废弃电气和电子设备作为未分类城市垃圾废弃处置。
请勿将带此标志的产品作为未分类城市垃圾废弃处置。必须遵循规定条件将产品寄回
制造商废弃处置。
RID14 附件
Endress+Hauser 29
12  附件
Endress+Hauser 提供多种类型的设备附件，可随设备一同订购，也可日后订购。具体订
货号请咨询 Endress+Hauser 当地销售中心，或登陆 Endress+Hauser 公司网站的产品主
页查询：www.endress.com。
12.1  设备专用附件
12.1.1  缆塞和转接头
缆塞
M20 缆塞，2 个 RK01-AB
堵头
1/2"NPT 堵头；1.0718 材质 51004490
M20x1.5 堵头；EEx-d/XP 防爆等级 51004489
G1/2"堵头；EEx-d/XP 防爆等级 51004916
1/2"NPT 堵头；V4A 材质 51006888
12.1.2  外壳
管装套件
安装架，适用 2"管道，316L RK01-AI
12.2  通信专用附件
现场总线连接头
M20 现场总线连接头（FF）；7/8" L150 71005804
1/2NPT 现场总线连接头（FF）；7/8" L150 71005803
13  技术参数
13.1  通信
13.1.1  故障信息
根据现场总线规范显示的状态信息。
13.1.2  启动延迟时间
8 s
技术参数 RID14
30 Endress+Hauser
13.1.3  FOUNDATION Fieldbus™
• FOUNDATION Fieldbus™ H1，IEC 61158-2
• FDE（故障断开电子部件）= 0 mA

资源块：
资源块包含所有明确标识设备并表现设备特点的参数。它是设备铭牌的电子版本。除了
在现场总线上操作设备所需的参数外，资源块还提供订货号、设备 ID、软件版本号、订
单 ID 等可用信息。
显示变送器：
可使用“Display/显示”变送器块参数进行显示设置。
高级诊断：
在此变送器块中对自监视和诊断的所有参数进行分组。
PID：
该功能块包含输入通道处理、比例积分微分控制（PID）和模拟量输出通道处理。可以实
现以下功能：基本控制、前馈控制、级联控制和带限制的级联控制。
输入选择器（ISEL）：
输入选择器块最多可以选择四个输入，并根据设置的操作生成输出。
积分器（INT）：
积分器块随时间变化对一个或两个变量积分。该块将积分值或合计值与极限值进行比
较，如果达到极限值，则生成离散输出信号。可以从六种积分类型中选择。
算术（ARITH）：
算术功能块可对操作和补偿进行标准计算。它支持对值进行加、减、乘和除。此外，在
此块中计算平均值并补偿流量值（线性，二次补偿）。
技术参数 RID14
32 Endress+Hauser
13.2  电源
13.2.1  接线端子分配
-
+
1
  A0021528
 14 总线型数显仪的接线端子分配
1 现场总线连接
13.2.2  供电电压
通过现场总线供电。
U = 9 … 32 VDC，与极性无关（最大电压 Ub = 35 V）。
13.2.3  电源滤波器
50/60 Hz
13.2.4  电流消耗
≤ 11 mA
13.2.5  电缆入口
提供以下电缆入口：
• NPT1/2 螺纹
• M20 螺纹
• G1/2 螺纹
13.3  安装
13.3.1  安装方向
无限制，安装方向取决于显示屏的可读性。
13.3.2  安装位置
墙壁或管道安装（请参考“附件” ）
RID14 技术参数
Endress+Hauser 33
13.4  环境条件
13.4.1  环境温度范围
–40 … +80 °C (–40 … +176 °F)
当温度低于–20 °C (–4 °F)时，显示屏的响应速度变慢。
当温度低于–30 °C (–22 °F)时，无法保证显示屏的可读性。
13.4.2  储存温度
–40 … +80 °C (–40 … +176 °F)
13.4.3  海拔高度
不超过海平面之上 2 000 m (6 561.7 ft)
13.4.4  气候等级
符合 IEC 60654-1 Cl.C 标准
13.4.5  湿度
• 允许冷凝，符合 IEC 60 068-2-33 标准
• 最大相对湿度：95%，符合 IEC 60068-2-30 标准
13.4.6  防护等级
IP67. NEMA 4X.
13.4.7  抗冲击性和抗振性
10 … 2 000 Hz，5 g，符合 IEC 60 068-2-6 标准
13.4.8  电磁兼容性（EMC）
CE 认证
电磁兼容性（EMC）符合 IEC/EN 61326 标准和 NAMUR NE21 标准。详细信息请参见
欧盟符合性声明。
抗干扰能力符合 IEC/EN 61326 标准（工业要求）。
干扰发射符合 IEC/EN 61326 标准（B 类设备）。
13.4.9  测量类别

14.2  资源块
资源块包含所有明确标识设备并表现现场设备特点的参数。它就像现场设备铭牌的电子
版本。除了在现场总线上操作设备所需的参数外，资源块还提供订货号、设备 ID、硬件
版本号、软件版本号、设备版本号等可用信息。
资源块的另一个任务是管理对现场设备中其余功能块的执行有影响的常规参数和功能。
因此，资源块是一个中央单元，它也检查设备状态，并在此过程中影响并控制其他功能
块以及设备的可操作性。资源块没有任何块输入和块输出数据，因此不能连接到其他
块。下面列出了资源块的主要功能和参数。
14.2.1  选择操作模式
通过 MODE_BLK 参数组设置操作模式。资源块支持以下操作模式：
• AUTO（自动模式）
• OOS（停止运行）
也可通过 BLOCK_ERR 参数显示“Out Of Service/停止运行”（OOS）模式。在 OOS 操
作模式下，如果未启用写保护，则可以不受限制地访问所有写入参数。
14.2.2  块状态
资源块的当前操作状态在 RS_STATE 参数中显示。资源块可以具有以下状态：
• STANDBY/待机
资源块处于 OOS 操作模式。无法执行其余功能块。
• ONLINE LINKING/网络链路
功能块之间设置的连接尚未建立。
• ONLINE/在线
在正常操作模式下，资源块处于 AUTO（自动）操作模式。
功能块之间设置的连接尚未建立。
14.2.3  写保护
可以通过外壳中的 DIP 开关启用或禁用设备参数写保护。
附录 RID14
38 Endress+Hauser
WRITE_LOCK 参数显示硬件写保护的状态。可能有以下状态：
• LOCKED/锁定 =
不能通过基金会现场总线接口更改设备数据。
• NOT LOCKED/未锁定 =
可以通过基金会现场总线接口更改设备数据。
14.2.4  警报检测与处理
过程警报提供有关某些块状态和块事件的信息。过程警报的状态通过 BLOCK_ALM 参数
传送到现场总线主机系统。ACK_OPTION 参数指定是否必须通过现场总线主机系统确认
警报。资源块生成以下过程警报：
块过程警报
通过 BLOCK_ALM 参数显示资源块的以下块过程警报：
OUT OF SERVICE/停止运行
写保护过程警报
如果禁用写保护，则在将状态更改信息发送给现场总线主机系统之前，将检查
WRITE_PRI 参数中指定的警报优先级。警报优先级指定了写保护警报 WRITE_ALM 激活
时采取的措施。
如果未在 ACK_OPTION 参数中启用过程警报选项，则只需在 BLOCK_ALM 参数中
确认该过程警报。
14.2.5  资源块 FF 参数
下表显示了资源块的所有 FOUNDATION™现场总线参数。
资源块
参数索引 参数名 操作模式下的
写访问
（MODE_BLK
）
说明
1 静态修订（ST_REV） 只读 显示静态数据的修订状态。
每次更改静态数据时，修订状态都会增加。
2 标签说明（TAG_DESC） AUTO - OOS 使用此功能输入用户自定义文本，对块进行明确标识和分配。
3 策略（STRATEGY） AUTO - OOS 用于对块进行分组的参数，从而可以更快地进行评估。通过在每个块的
STRATEGY/策略参数中输入相同的数值来执行分组。
出厂设置： 0
资源块既不检查也不处理这些数据。
4 警报键（ALERT_KEY） AUTO - OOS 使用此功能输入设备的标识号。现场总线主机系统可以使用此信息对警报和事件进
行分类。
用户输入： 1...125
出厂设置： 0
5 块模式（MODE_BLK） AUTO - OOS 显示资源块的实际和目标操作模式、资源块支持的允许模式以及正常操作模式。
显示： AUTO - OOS
资源块支持以下操作模式：

（SERIAL_NUMBER）
只读 显示设备的序列号。
47 扩展订货号
（ORDER_CODE_EXT）
只读 显示设备的扩展订货号。
48 扩展订货号第 2 部分
（ORDER_CODE_EXT_PAR
T2）
只读 显示扩展订货号的第二部分。对于此设备，该字段始终为空，因此该参数在某些主
机系统中不出现。
49 订货号/标识
（ORDER_CODE）
只读 显示设备的订货号。
50 固件版本号（FIRMWARE_
VERSION）
只读 显示设备软件版本号。
51 访问码
（RS_ACCESS_CODE）
AUTO - OOS 使用此功能输入访问码。可通过此功能启用调试软件的服务参数。
 使用此功能可以通过调试软件启用服务参数（序列号、设备标签、订货号和
扩展订货号）。访问码是只写的。对该参数的读访问权限始终为 0。服务参数
只能由服务部门修改。
52 访问级别
（RS_ACCESS_LEVEL）
只读 使用此功能可以显示对参数的访问授权。
选项： • 操作人员
• 服务
出厂设置： 操作人员
53 现场设备诊断版本号
（FD_VER）
只读 FF 现场诊断规范的主要版本，用于该设备的开发。
54 故障激活
（FD_FAIL_ACTIVE）
只读 指示所定义类别的诊断事件当前是否待处理。
附录 RID14
42 Endress+Hauser
资源块
参数索引 参数名 操作模式下的
写访问
（MODE_BLK
）
说明
55 不符合规范激活
（FD_OFFSPEC_ ACTIVE）
指示所定义类别的诊断事件当前是否待处理。
56 维护激活
（FD_MAINT_ACTIVE）
只读 指示所定义类别的诊断事件当前是否待处理。
57 检查激活
（FD_CHECK_ACTIVE）
只读 指示所定义类别的诊断事件当前是否待处理。
58 故障映射（FD_FAIL_MAP） AUTO - OOS 启用或禁用相关类别的诊断事件或组。
59 不符合规范映射
（FD_OFFSPEC_ MAP）
AUTO - OOS 启用或禁用相关类别的诊断事件或组。
60 维护映射
（FD_MAINT_MAP）
AUTO - OOS 启用或禁用相关类别的诊断事件或组。
61 检查映射
（FD_CHECK_MAP）
AUTO - OOS 启用或禁用相关类别的诊断事件或组。
62 故障掩码
（FD_FAIL_MASK）
AUTO - OOS 禁止将设备信息传输到现场总线。
63 不符合规范掩码
（FD_OFFSPEC_ MASK）
AUTO - OOS 禁止将设备信息传输到现场总线。
64 维护掩码
（FD_MAINT_MASK）
AUTO - OOS 禁止将设备信息传输到现场总线。
65 检查掩码
（FD_CHECK_MASK）
AUTO - OOS 禁止将设备信息传输到现场总线。
66 故障诊断警报
（FD_FAIL_ALM）
AUTO - OOS 设备主动将警报传输到现场总线。
67 不符合规范警报
（FD_OFFSPEC_ ALM）
AUTO - OOS 设备主动将警报传输到现场总线。
68 维护警报
（FD_MAINT_ALM）
AUTO - OOS 设备主动将警报传输到现场总线。
69 检查警报
（FD_CHECK_ALM）
AUTO - OOS 设备主动将警报传输到现场总线。
70 故障优先级
（FD_FAIL_PRI）
AUTO - OOS 指示传输到现场总线的警报的优先级。
71 不符合规范优先级
（FD_OFFSPEC_ PRI）
AUTO - OOS 指示传输到现场总线的警报的优先级。